(là mẹ ruột của anh Đ) cất giữ hộ số tiền này; khoảng năm 2016, anh Đ nhận lại số 

tiền nói trên từ bà P, sau đó, anh Đ đã sử dụng vào việc chi tiêu sinh hoạt chung trong 

gia đình nhưng do không cung cấp được đủ tài liệu, chứng cứ để chứng minh nên 

anh Đ đồng ý trả cho chị D ½ số tiền = 150.000.000 đồng (Một trăm năm mươi triệu 

đồng). 

Về tài sản riêng: trong thời kỳ hôn nhân, anh Đ được ông Nguyễn Huy D (là bố 

ruột của anh Đ) và bà Đoàn Thị P (là mẹ ruột của anh Đ) tặng cho riêng một số tài 

sản riêng, cụ thể như sau: (1) tiền xây ngôi nhà xây 02 tầng bê tông cốt thép, ông D

[...]

các tài sản này được thể hiện tại Biên bản họp gia đình phân chia tài sản do ly hôn 

giữa ông D, bà P lập ngày 24/5/2019. Chị D, anh Đ đều có mặt và là người đánh máy 

biên bản hộ ông D, bà P. Anh Đ không đồng ý với yêu cầu chia tài sản của chị D.  

Nợ chung: không có. 

Tại phiên tòa sơ thẩm, anh Đ tự nguyện hỗ trợ cho chị D 1.850.000.000 đồng 

(Một tỉ tám trăm năm mươi triệu đồng) để chị D và các con ổn định cuộc sống sau 

khi ly hôn.  

Chị Lương Hoàng D trình bày: 

Tài sản riêng và nợ chung: không có. 

Tài sản chung: trong thời kỳ hôn nhân, chị D và anh Đ được bố mẹ chồng là 

ông D, bà P tặng cho chung các tài sản gồm:

[...]

300.000 đồng đã nộp tại Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đ (nay là Phòng Thi 

hành án Dân sự khu vực 1), tỉnh Điện Biên theo Biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí 

Tòa án số 0001094 ngày 18/12/2024, anh Đ đã nộp đủ án phí dân sự sơ thẩm. 

Chị Lương Hoàng D được trả lại số tiền tạm ứng án phí DSST là 66.000.000 

đồng (Sáu mươi sáu triệu đồng) đã nộp tại Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đ 

(nay là Phòng Thi hành án Dân sự khu vực 1), tỉnh Điện Biên theo Biên lai thu tạm 

ứng án phí, lệ phí Tòa án số 0001122 ngày 11/02/2025. 

4.2. Án phí dân sự phúc thẩm: chị Lương Hoàng D phải chịu 300.000 đồng nhưng